
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 1 de 13 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
158ª Edição / Sexta-feira / 28 de Fevereiro de 2014.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 13/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR o Sr. SEBASTIÃO FELIX DE 

ASSIS, CPF/MF. 073.668.954-07, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Iluminação Pública, lotando-o na Secretaria de 
Obras e Urbanismo, deste Município.  

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 14/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. BRUNO ALVES DE 

SOUZA, CPF. 087.848.017-00, para o Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, 
lotado na Secretaria de Transportes, deste 
Município. Publique-se e Registre-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Fevereiro de 2014. 

 

PORTARIA N° 15/2014, de 03 /02/ 2014. 
 

Nomeia Servidor Público Municipal para o Exercício 
de Cargo Permanente na Administração Pública do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Município na Edição de Março/2010, 
 
  RESOLVE, 
 
 Art. 1.º NOMEAR, FERNANDA DE 
JESUS FRAGOSO, aprovado (a) e classificado (a) 
em 4º lugar, no Concurso Público 001/2009, para 
exercer, em caráter permanente o cargo de 
SUPERVISORA ESCOLAR, regido pelo Regime 
Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal Assistência Educação. 
 
  Art. 2.º Designar o referido servidor para 
exercer o cargo, com carga horária de 25 horas 
semanais. 
 
  Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 03 de Fevereiro de 2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 2 de 13 

 

 

PORTARIA Nº 16/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
REVOGAR a Portaria nº. 192/2013 datada 

de 03/06/2013 que nomeou o Sr. FABIO JUNIOR 
DA SILVA, CPF/MF. 059.299.444-90, do Cargo 
em Comissão de Secretario de Gabinete, lotado 
na Secretaria de Administração deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Fevereiro 
de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 17/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. CASSIO RICARDO DA 
COSTA GREGORIO, CPF. 066.777.024-05, para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DA 
JUNTA DO SERVIÇO MILITAR - JSM, lotado na 
Secretaria de Administração, deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Fevereiro 
de 2014. 

 
 
 
 

 

PORTARIA N° 18/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMERAR a Sra. CATIA DA SILVA, 
CPF/MF. 067.030.954-00, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico, lotada na 
Secretaria de Saúde deste Município, deste 
Município, a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 
de Fevereiro de 2014. 

 
 
 

PORTARIA N° 19/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. ANA LUCIA BATISTA 
DOS SANTOS, CPF/MF. 052.376.584-31, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretaria de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Assistência 
Social deste Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 

de Fevereiro de 2014. 

 
 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 3 de 13 

 

 

PORTARIA N° 20/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. ADIVAN DOMINGOS DA 
SILVA, CPF. 038.399.364-46, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Máquinas Pesadas, lotado na Secretaria de 
Transporte, deste Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 

de Fevereiro de 2014. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 21/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. MERIVANIA CRISTINA 
TOMAZ DOS SNATOS, CPF/MF. 048.222.074-04, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretaria 
de Gabinete, lotada na Secretaria de Cultura, 
esporte e Lazer, deste Município a partir desta 
data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 

de Fevereiro de 2014. 

 
 
 

 

PORTARIA N° 22/2014, de 05/02/2014. 

 
Nomeia Servidora Público Municipal para o Exercício 

de Cargo Permanente na Administração Pública do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 

 
 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Município na Edição de Março/2010, 
 
 RESOLVE, 
 
 Art. 1.º NOMEAR, LIVÂNIA DOS 
SANTOS, aprovada e classificada em 12º lugar, 
no Concurso Público 001/2009, para exercer, em 
caráter permanente o cargo de AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA – ESF, regido pelo Regime 
Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 Art. 2.º Designar a referida servidora para 
exercer o cargo no PSF do Município à disposição 
da Secretaria de Saúde Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais. 
 
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

                    
Registre-se, 
 
Publique-se, 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 

de Fevereiro de 2014. 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 4 de 13 

 

 

PORTARIA Nº 23/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 
 NOMERAR o Sr. JOSE ALEXANDRE 
BARBOSA, CPF/MF. 035.955.184-03, para 
exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE AGUA, lotado na Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Irrigação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Março do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 2014. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 24/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, o Sr. IVALDO FERNANDES 
DE SOUZA, CPF. 024.406.574-84, para ocupar o 
cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
lotado na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 05 de Fevereiro de 2014. 

 
 

 

PORTARIA N° 25/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
EXONERAR a Portaria nº 129/2013 que 

nomeou o Sr. NIVANDRO DO NASCIMENTO 
FALCÃO, CPF/MF. 489.057.984-20, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, lotado 
no Gabinete da Prefeita deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 05 
de Fevereiro de 2014. 

 
 
 

PORTARIA N° 26/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. IVAILDO DOMINGOS DE 
AMORIM, CPF/MF. 045.481.367-89, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTATIVO, lotado na Secretaria de 
Educação deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 05 
de Fevereiro de 2014. 

 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 5 de 13 

 

PORTARIA Nº 27/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do Município, 
e artigos 30 e 31 da Lei Complementar nº 01 de 06 
de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR o Sr. JOSEILTON ANTONIO 
ALVES, CPF/MF. 991.773.234-91, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Manutenção de Estradas, lotando-o na Secretaria 
de Obras e Urbanismo, deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 
2014. 

 
 

PORTARIA n° 28 de 06 de Fevereiro de 2014. 

 
DESIGNA COMISSÃO RESPONSÁVEL 

PELA INSTAURAÇÃO DE PAD EM FACE DE 
SERVIDORES COM ACÚMULO ILÍCITO DE 
CARGOS. 

A Prefeita de São Sebastião de Lagoa de 
Roça no uso de suas atribuições, conforme 
estabelece a legislação vigente, e considerando o 
Processo TC n° 17804/13 que tratou sobre inspeção 
de pessoal no âmbito deste município, detectando 
situações de acúmulo ilegal de cargos, bem como 
considerando que alguns servidores, mesmo 
devidamente notificados, não fizeram opção por um 
dos cargos. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica designada a Comissão 
formada pelos servidores: JOSILENE BEZERRA 
DOS SANTOS, CPF. 893.205.304-91, ANDERSON 
MENDES GOMES, CPF. 016.009.694-45 e MONICA 
FARIAS ALMEIDA, CPF. 569.998.014-87, para, sob 
a presidência do primeiro, realizar, a partir da 
publicação desta Portaria, no prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, Processo Administrativo Disciplinar 
em face dos servidores em situação de acúmulo 
ilegal de cargos e que não optaram por um deles. 

 

Art. 2º A comissão deve levantar todos 

os fatos documentos e relatar as irregularidades e 
sugerir providências acerca dos atos ilegais acima 
narrados. 

São Sebastião de Lagoa de Roça, 06de 
Fevereiro de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 29/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido do Servidor Público 

Efetivo, nomeado através da Portaria 284/2010 de 
01/09/2010, o Sr. FABIO DE OLIVEIRA, CPF. 
690.745.004-63, do Cargo de Agente de Vigilância 
Ambiental, lotado na Secretaria de Saúde deste 
Município. 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 06 de Fevereiro de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 30/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR a Servidora Pública Efetiva a 
Sra. JOSILENE BEZERRA DOS SANTOS, CPF. 

893.205.304-91, para exercer o Cargo em Comissão 
de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, lotada na Secretaria de Administração 
deste Município. 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 06 de Fevereiro de 2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 6 de 13 

 

PORTARIA n° 31 de 20 de Fevereiro de 2014. 

 
A Prefeita de São Sebastião de Lagoa de Roça 

no uso de suas atribuições, conforme estabelece a 
legislação vigente, e considerando a tramitação do 
Mandado de Segurança – Processo n° 0003911-
47.2013.815.0171 que tramita na 1ª Vara da Comarca 
de Esperança, 
 

R E S O L V E: 
 

Tornar sem efeito convocação, a que se 

refere o Edital de Convocação n° 06/2014, publicada no 
Mensário Oficial 12 de Fevereiro de 2014, da candidata 
a seguir relacionada, aprovada no Concurso Público 
regido pelo Edital nº. 01/2009, em razão da candidata 
disposta em classificação superior – Patrícia Bastos 
Vieira da Silva (5ª Classificada) – ter ingressado com 
medida judicial acima mencionada para ser nomeada 
para o cargo de Bioquímica, o que faz com que a 
referida vaga fique sub judice. Ficará resguardado o 
direito de nomeação da candidata abaixo descrita caso, 
após o trânsito em julgado do processo em epígrafe, a 
ordem mandamental seja denegada. 

 Nome: Luciene Leal Dantas Fechine 
Classificação: 6ª  
Cargo: Bioquímico  
Inscrição: 3635  

São Sebastião de Lagoa de Roça, 20 de 
Fevereiro de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 32/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. ROZALIA ROCHA TEIXEIRA, 

CPF/MF. 041.902.774-28, para exercer o Cargo em 
Comissão de OPERADOR TÉCNICO DO CADUNICO, 

lotada na Secretaria de Assistência Social deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de 
fevereiro do corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de 

Fevereiro de 2014. 

 

PORTARIA N° 33/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. MACKENZIE DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF. 011.535.494-84, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotada na 
Secretaria de Cultura e Esportes deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 
de Fevereiro de 2014. 

 
 
 

PORTARIA N° 34/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. ISABEL CRISTINA 
AMORIM DA SILVA, CPF/MF. 120.295.254-21, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotada na 
Secretaria de Agricultura deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 
de Fevereiro de 2014. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 7 de 13 

 

 

Lei nº 481/2014. 05 de Fevereiro de 2014. 

 

ALTERA O ART. 4º DA LEI 479 DE 
15 DE JANEIRO DE 2014, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

Faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo 
autorizado a alterar o Art. 4º da Lei Nº 479 de 
15 de janeiro de 2014, Lei Orçamentária 
Anual 2014, que passará a seguinte redação: 

 
“Art. 4º - Para execução do Orçamento 

de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo 
autorizado a: 

 

I – contratar mediante as garantias 
que ajustar, operações de crédito por 
antecipação da Receita até o limite de 1% 
(um por cento) do total da Receita estimada; 

 
II – abrir crédito suplementar até o 

limite de 7% (sete por cento) do total da 
despesa fixada nesta lei, de acordo com o 
artigo 7º e 43 da Lei 4.320/64, de 17 de março 
de 1964.” 

 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor da 

data de sua publicação, tendo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro do corrente exercício. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB, 26 Fevereiro de 2014. 

 

 
 
 

 

 

Lei nº 482/2014. 18 de Fevereiro de 2014. 

 
Dispõe sobre a Ampliação da 

Quantidade de Vagas Oferecidas no Edital do 

Concurso nº 001/2009, Realizado pela 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de 

Lagoa de Roça no ano de 2009 para o Cargo de 

Professora B de Educação Básica I, para o 

Cargo de Vigilante e dá outras Providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais; 

Faz saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Ficam ampliadas as vagas 

relativas ao Concurso Público Nº 001/2009, para 

os seguintes cargos: 

 

- Professora de Educação Básica I: 01 vaga;  

- Vigilante: 03 vagas  

 

Art. 2º - Fica a Prefeita Municipal 

autorizada a efetuar as contratações dos 

candidatos aprovados no Concurso Público 

realizado no ano de 2009 para o preenchimento 

das vagas ampliadas no cargo de que trata o art. 

1º da presente Lei, obedecendo rigorosamente a 

ordem de classificação do certame, e de acordo 

com os limites estabelecidos nos Artigos 19 e 20 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

   

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

  

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 19 de Fevereiro 

de 2014. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 8 de 13 

 

Lei nº 483/2014. 26 de Fevereiro de 2014. 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 

CRECHE A SER CONSTRUÍDA NESTA CIDADE, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais; 
 

Faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
 Art. 1º - Fica denominada Creche 
Municipal Vovó Corina, a creche a ser construída 
na cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB, nas proximidades do Estádio de Futebol 
Alípio Bezerra de Melo. 
 
 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
PB, 26 de Fevereiro de 2014. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2014 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 20 de Fevereiro de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa para 
execução de serviços de impressão gráfica de material 
de expediente e formulários em geral. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com. 
S. S. de Lagoa de Roça - PB, 05 de Fevereiro de 2014. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 07:30 horas 
do dia 27 de Fevereiro de 2014, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de acessos à internet de 
banda larga e conexão IPV4/IPV6.. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 10/2009. Informações: no horário das 
07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 11 de Fevereiro de 2014. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00001/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 28 de Fevereiro de 2014, licitação 
modalidade Convite, do tipo menor preço, para: 
Locação de três Veiculo com Motorista, para 
atender as nessecidades do Gabinete do Prefeitor 
e da Sec. de Saúde.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 14 de 
Fevereiro de 2014. 
 
 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

    
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 9 de 13 

 

AVISO RESULTADO  DE PREGÃO 

A Pregoeira do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça no uso de suas atribuições legais torna público 
a população do Município e a quem se interessar  possa 
que após a reunião de  abertura das propostas  e 
habilitação ocorrida na Prefeitura Municipal em 
20/02/2014 alusivo ao Pregão Presencial n° 0001/2014 
do tipo menor preço, cujo o objeto Contratação de 
Empresa para execução de serviços de impressão 
gráfica de material de expediente e formulários em 
geral,teve como vencedor Habilitada  do procedimento 
licitatório a Empresa CCS Gráfica  com os itens 1 - 2 - 3 
- 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 
18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 
- 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 
43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 
- 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 
68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 
- 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 
94 - 95 - 96 - 99 - 100 - 101 - 105 - 107 - 108 - 109 - 110 
- 113 - 114 - 115 - 116 - 117 - 118 - 119 - 120 - 121 - 
122 - 123 - 124 - 125 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 
- 132 - 133 - 134 - 135 - 136 - 137 - 138 - 139 - 140 - 
141 - 142 - 143 - 144 - 145 - 146 - 147 - 148 - 149 - 150 
- 151 - 152 - 153 - 154 - 158 - 159 - 160 - 161 - 162 - 
163 - 164 - 165 - R$ 46.418,60 (Quarenta e seis mil 
quatrocentos e dezoito reais e sessenta Centavos) e 
Inabilitada a Empresa Padrão Gráfica Editora ME por 
não atender o item 9.2.6 do edital e ficaram  
Fracassados os itens 86 - 97 - 98 - 102 - 103 - 104 - 106 
- 111 - 112 - 155 - 156 - 157.São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, 28 de Fevereiro  de 2014. 

Rosineris Costa Neris  
Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2014 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 20 de Fevereiro de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa para 
execução de serviços de impressão gráfica de material 
de expediente e formulários em geral. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das  07:00  as 13:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de Fevereiro 
de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 07:30 horas 
do dia 27de Fevereiro de 2014, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de acessos à internet de 
banda larga e conexão IPV4/IPV6.. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 10/2009. Informações: no horário das 
07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de 
Fevereiro de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
    

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2014 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas do dia 07 de 
Março de 2014, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
Fardamento escolar para os alunos da rede 
municipal de ensino de São Sebastião de Lagoa de 
Roça. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 14 de Fevereiro de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
    

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2014 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 13 de 
Março de 2014, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 10 de 13 

 

Livros Didáticos para o Ensino Infantil, durante o 
exercício de 2014.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, 19 de Fevereiro de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
    

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Prestação de Serviços Advocatícios de 
Consultoria Jurídica e Administrativa no Município 
de São S de Lagoa de Roça. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00004/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: Manutenção 
dos Serviços Juridicos da Prefeitura: 
02020.02.062.1002.2004; Elemento de despesa: 
3390.36.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00006/2014 - 20.02.14 - Nathalia Ferreira 
Teófilo - R$ 21.800,00 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Prestação de Serviços de Advocatícios 
para Defesa junto ao Tribunal de Contas do Mun. 
de São S de Lagoa de Roça.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00005/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: Manutenção 
dos Serviços Jurídicos da Prefeitura: 
02020.02.062.1002.2004; Elemento de despesa: 
3390.36.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00007/2014 - 20.02.14 - Thiago Giullio de 
Sales Germoglio - R$ 21.800,00 
   
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
capacitada para execução de serviços de 
Contabilidade Pública.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2014. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça: 02040.04.122.1005.2007- Elemento de 
Despesa - 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00002/2014 - 11.02.14 - BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - R$ 
72.000,00 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica capacitada 
para execução de Serviços de Contabilidade do 
IPSM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00003/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02100.09.272.2018.2046 - Elemento de despesa: 
3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES IPSM INSTITUTO  DE 
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
e:CT Nº 00005/2014 - 11.02.14 - BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - R$ 
24.000,00 

    

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Assessoria Juridica para 
atender as necessidades do IPSM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00001/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02100.09.272.2018.2046 Natureza de despesa: 
33.90.39.000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00001/2014 - 10.02.14 - NASCIMENTO E 
BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 
33.000,00 

     

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 11 de 13 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2014 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2014, que objetiva: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de acessos à internet de banda larga e 
conexão IPV4/IPV6.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor 
de: DATACONNECTION PROVEDOR DE 
INTERNET LTDA-ME - R$ 89.100,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 28 de 
Fevereiro de 2014. 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2014, que objetiva: Contratação de 
pessoa física ou jurídica capacitada para 
execução de serviços de Contabilidade Pública.; 
RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: BCR CONTABILIDADE 
PÚBLICA LTDA EPP - R$ 72.000,00. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de 
Fevereiro de 2014 

 
    
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 21 de Março de 2014, licitação modalidade 

Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis, lubrificantes e 
seus derivados.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br retirada do 
Edital. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 26 
de Fevereiro de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
  
   

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 07:30 horas 
do dia 10 de Março de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de serviços profissionais na área de 
fisioterapia. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de 
Fevereiro de 2014 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
  
   

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 11 de Março de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação da prestação de serviços transportes 
de pessoas e merenda em veículos de pequeno e 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 12 de 13 

 

médio porte.. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de 
Fevereiro de 2014. 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 19 de Março de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação da prestação de serviços de 
transporte de estudantes da zona rural e urbana 
de S.S. de Lagoa de Roça.. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 
10/2009. Informações: no horário das 07:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Site : 
www.lagoaderoca.pb.gov.br retirada de Edital 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 26 de 
Fevereiro de 2014 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

  
   
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2014, que objetiva: Contratação de 
pessoa jurídica capacitada para execução de 
Serviços de Contabilidade do IPSM; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: BCR CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA 
EPP - R$ 24.000,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de 
Fevereiro de 2014 

 
   
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2014, que objetiva: Contratação de 
Assessoria Juridica para atender as necessidades 
do IPSM; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - R$ 33.000,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de 
Fevereiro de 2014 

 
  
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2014, que objetiva: Prestação de 
Serviços Advocatícios de Consultoria Jurídica e 
Administrativa no Município de São S de Lagoa de 
Roça; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: Nathalia Ferreira 
Teófilo - R$ 21.800,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 
Fevereiro de 2014 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  158ª Edição –  28 de Fevereiro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

158ª Edição  Mês: Fevereiro - 2014 Página 13 de 13 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2014 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00005/2014, que objetiva: Prestação de 
Serviços de Advocatícios para Defesa junto ao 
Tribunal de Contas do Mun. de São S de Lagoa de 
Roça; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: Thiago Giullio de 
Sales Germoglio - R$ 21.800,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 
Fevereiro de 2014 

 
   

DECRETO Nº 002, DE 06 /02/ 2014. 

 
Convoca a 2ª Conferência Intermunicipal de 

Proteção e Defesa Civil e dá outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB , no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto na 
Portaria nº 482, de 29 de outubro de 2013, do 
Ministério da Integração Nacional, que convoca a 2ª 
Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil – 2ª 
CNPDC,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica convocada a 2ª Conferência 
Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil - 2ª CIPDC, 
a se realizar entre os dias 07 e 08 no município de 
Campina Grande-PB com o tema: “Proteção e 
Defesa Civil: novos paradigmas para o Sistema 
Nacional”, como etapa preparatória da 2ª 
Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil. 
Parágrafo único. A 2ª CIPDC terá como objetivos: 
 
I – Avaliar e apresentar a implementação das 
diretrizes aprovadas na 1ª Conferência Nacional de 
Defesa Civil e Assistência Humanitária – 1ª CNDC; 
II – Promover, incentivar e divulgar o debate sobre 
novos paradigmas para a proteção e a defesa civil; 
III – Avaliar a ação governamental, em especial 
quanto à implementação dos instrumentos jurídicos e 
demais dispositivos trazidos pela Lei nº 12.608 de 10 
de abril de 2012. 

IV – Propor princípios e diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Proteção e 
Defesa Civil; 
V – Promover o fortalecimento do Sistema Nacional 
de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC. 
VI – Fortalecer e estabelecer formas de participação 
e controle social na formulação e implementação da 
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil, 
inclusive do Conselho Nacional de Proteção e Defesa 
Civil - CONPDEC. 
 

Art. 2º. A 2ª CIPDC encaminhará propostas e 
elegerá delegados (as) para a Conferência Estadual 
de Proteção e Defesa Civil. 

Art. 3º. A 2ª CIPDC será presidida pelo sr. 
Ruiter Sansão de Nazareno Tavares, Coordenador 
de Defesa Civil da cidade de Campina Grande-PB 
ou, em sua ausência, pelo sr. Antônio Lopes Gaião, 
gerente de Defesa Civil daquele município. 

 
Art. 4º. A coordenação da 2ª CIPDC será de 

responsabilidade do sr. . Ruiter Sansão de Nazareno 
Tavares, Coordenador de Defesa Civil da cidade de 
Campina Grande-PB. 
Art. 5º. O Regulamento da 2ª CIPDC será elaborado 
por comissão a ser indicada por seu (sua) 
Presidente, em observância ao Regimento Interno 
Nacional e disporá sobre: 
 
I – a organização e o funcionamento da Conferência; 
II – o processo democrático de escolha de seus 
(suas) delegados (as), representantes da Sociedade 
Civil, do Poder Público e de Agentes de Defesa Civil, 
dos Conselhos Profissionais e de Políticas Públicas e 
da Comunidade Científica. 
Parágrafo único. O Regulamento a que se refere o 
caput deverá ser aprovado pelo (a) Presidente da 
Conferência. 
 

Art. 6º. As despesas com a organização e 
realização da 2ª CIPDC correrão por conta dos 
recursos orçamentários da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande-PB. 

 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça, PB, 06 de 
fevereiro de 2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

